



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1348।

नई दिल्ली, शुक्रवार, जून 14, 2013/ज्येष्ठ 24, 1935

No. 1348।

NEW DELHI, FRIDAY, JUNE 14, 2013/JYAISTA 24, 1935

कृषि मंत्रालय  
 (कृषि एवं सहकारिता विभाग)  
 अधिसूचना  
 नई दिल्ली, 14 जून, 2013

का.आ. 1531(अ).—विध्वंसक कीट एवं नाशीजीव अधिनियम, 1914 (1914 का 2) की धारा 3 की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केंद्रीय सरकार पादप संगरोध (भारत में आयात का विनियमन) आदेश, 2003 में और आगे संशोधन करने के लिए एतद्वारा निम्नलिखित आदेश तैयार करती है:-

1. लघु शीर्ष एवं प्रारंभ.—  
 (1) इस नियम को पादप संगरोध (भारत में आयात का विनियमन) (द्वितीय संशोधन) आदेश, 2013 कहा जाए।  
 (2) यह सरकारी राजपत्र में इसके प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होगा।
2. पादप संगरोध (भारत में आयात का विनियमन) आदेश, 2003 की अनुसूची VI श्रेणी 'बुआई हेतु बीज' के लिए 'अवेना सर्टीवा (जई)' के संबंध में क्र.सं. 442 के सम्मुख, मद (iii) के पश्चात् कॉलम (4) में और कॉलम (5) एवं कॉलम (6) में उससे संबंधित प्रविष्टियों के सम्मुख निम्नलिखित मद एवं उससे संबंधित प्रविष्टियों को जोड़ा जाएगा अर्थात् :-

(4)	(5)	(6)
(iv) ब्राजील	निम्नलिखित से मुक्तः-	
(क) अहास्वेरस एडवेन्या (विदेशी अनाज बिट्ल)		(i) संगरोध खरपतवार बीज एवं मृदा से मुक्त
(ख) लिस्ट्रोनोट्स बोनारिएनिसिस (एग्रेन्टाइन स्टेम विलिल)		(ii) कृषि एवं सहकारिता के पूर्व अनुमोदन के अधीन व्यापारिक आयात
(ग) डिटलेन्चस डिप्साकी (स्टेम एवं बल्ब नेमाटोडे)		(iii) 2-3 माह की वृद्धि होने वाली अवधि हेतु प्रवेश पश्चात् संगरोध
(घ) क्लाविसेप्स पुरपेरिया (एरगॉट)		(iv) डिटीलेन्क्स डिपासाकी से मुक्ति के लिए फसल जाच एवं प्रमाणीकरण (स्टेम एवं बल्ब नेमाटोड) और बार्ले स्ट्राइप मोजाइक वायरस (बार्ले स्ट्राइप मोजाइक)
(इ.) सेयूडोकागनास फुस्कोवाजिने (शिथ ब्राउन रोट)		
(च) हाई प्लेन वायरस (हाई प्लेन डिजीज)		
(छ) बार्ले स्ट्राइपमोजाइक वायरस (स्ट्राइप मोजाइक बार्ले)		
(ज) एन्थेमिस कोटुला (डाग फेनेल)		
(झ) गलियम एपारिन (क्लिवरस)		
(ञ) लोलियम मल्टीफ्लोर्लव (इटेलियन रयेग्रास)		
(ट) पालिगोतुम लपाथिकोलियम (पेल पेर्सिकारिया)		
(ठ) राफानुस राफनिस्ट्रम (वाइल्ड रेडिस)		
(ड) बेरोनिका पर्सिका (क्रिपिंग स्पीडवेल)		

[फा.सं. 8-57/2011-पीपी.॥]

उत्पल कुमार सिंह, संयुक्त सचिव

नोट : पादप संगरोध (भारत में आयात का विनियमन) आदेश, 2003 को दिनांक 18 नवम्बर, 2003 को संघया का.आ. 1322 (असा.) द्वारा भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया गया तथा बाद में 06 फरवरी, 2004 के का.आ. 167 (असा.), 29 मार्च, 2004 के का.आ. 427 (असा.), 31 मई, 2004 के का.आ. 644 (असा.), 25 फरवरी, 2005 के का.आ. 263 (असा.), 31 मार्च, 2005 के का.आ. 462 (असा.) 14 जुलाई, 2006 के का.आ. 1121 (असा.) 31 जुलाई, 2006 के का.आ. 1353 (असा.), 31 अक्टूबर, 2006 के का.आ. 1873 (असा.), 06 दिसम्बर, 2006 के का.आ. 2074 (असा.), 03 दिसम्बर, 2007 के का.आ. 2069 (असा.), 31 दिसम्बर, 2007 के का.आ. 3 (असा.), 08 दिसम्बर, 2008 के का.आ. 2847 (असा.), 15 दिसम्बर, 2008 के का.आ. 2888 2009 के का.आ. 09 सितम्बर, 2009 के का.आ. 2286 (असा.), 16 सितम्बर, 2009 के का.आ. 2390 (असा.), (असा.), 23 दिसम्बर, 2009 के का.आ. 3269 (असा.), 24 दिसम्बर, 2009 के का.आ. 3298 (असा.), 21 अप्रैल, 2010 के का.आ. 907 (असा.), 28 दिसम्बर, 2010 के का.आ. 2095 (असा.), 3052(असा.), 28 अप्रैल, 2011 के का.आ. 887 (असा.), 21 दिसम्बर, 2011 के का.आ. 2845 (असा.), 17 फरवरी, 2012 के का.आ. 296 (असा.), 23 नवम्बर, 2012 के का.आ. 2775 (असा.), का.आ.सं. 799 (असा.) दिनांक 21 मार्च, 2013 एवं का.आ. 1378 दिनांक 28 मई, 2013 के तहत संशोधित किया गया।

**MINISTRY OF AGRICULTURE  
(Department of Agriculture and Cooperation)  
NOTIFICATION**

New Delhi, the 14th June, 2013

**S.O.1531(E).**— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Destructive Insects and Pests Act, 1914 (2 of 1914), the Central Government hereby makes the following Order further to amend the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003, namely :—

1. Short title and Commencement.— (1) This Order may be called the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) (Third Amendment) Order, 2013.
- (2) It shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.
2. Amendment of Schedule VI.— In the Schedule VI to the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003,—

Against serial number 442 relating to "Avena sativa (Oat)" for the category 'seeds for sowing', in column (4) after the item (iii) and entries relating thereto in columns (5) and (6), the following item and entries relating thereto shall respectively be inserted, namely:-

(4)	(5)	(6)
(iv) Brazil	Free from: (a) <i>Ahasverus advena</i> (foreign grain beetle) (b) <i>Listronotus bonariensis</i> (Argentine stem weevil) (c) <i>Ditylenchus dipsaci</i> (stem and bulb nematode) (d) <i>Claviceps purpurea</i> (ergot) (e) <i>Pseudomonas fuscovaginae</i> (sheath brown rot) (f) <i>High plains virus</i> (high plains disease) (g) <i>Barley stripe mosaic virus</i> (stripe mosaic of barley) (h) <i>Anthemis cotula</i> (dog fennel) (i) <i>Galium aparine</i> (cleavers) (j) <i>Lolium multiflorum</i> (Italian ryegrass) (k) <i>Polygonum lapathifolium</i> (pale persicaria) (l) <i>Raphanus raphanistrum</i> (wild radish) (m) <i>Veronica persica</i> (creeping speedwell)	(i) Freedom from quarantine weed seeds and soil. (ii) Commercial imports subject to prior approval of Department of Agriculture & Cooperation (iii) Post entry quarantine for a growing period of 2-3 months (iv) Crop inspection and certification for freedom from <i>Ditylenchus dipsaci</i> (stem and bulb nematode) and Barley stripe mosaic virus (stripe mosaic of barley).

[F. No.8-57/2011-PP.II]

UTPAL KUMAR SINGH, Jt. Secy.

**Note :** The Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003 was published in the Gazette of India, vide number S.O. 1322 (E) dated 18<sup>th</sup> November, 2003, and subsequently amended vide number S.O.167(E), dated 6<sup>th</sup> February 2004, S.O. 427(E), dated 29<sup>th</sup> March, 2004, S.O. 644(E), dated 31<sup>st</sup> May, 2004, S.O. 263(E), dated 25<sup>th</sup> February, 2005, S.O. 462 (E), dated 31<sup>st</sup> March, 2005, S.O. 1121 (E), dated 14<sup>th</sup> July, 2006, S.O. 1353 (E), dated 31<sup>st</sup> July 2006, S.O. 1873 (E), dated 31<sup>st</sup> October, 2006, S.O. 2074 (E), dated 6<sup>th</sup> December, 2006, S.O. 2069 (E), dated 3<sup>rd</sup> December, 2007, S.O. 3(E), dated 31<sup>st</sup> December, 2007, S.O. 2847 (E), dated 8<sup>th</sup> December, 2008, S.O. 2888 (E), dated 15<sup>th</sup> December, 2008, S.O. 2286 (E), dated 9<sup>th</sup> September, 2009, S.O. 2390 (E), dated 16<sup>th</sup> September, 2009, S.O. 3269 (E), dated 23<sup>rd</sup> December, 2009, S.O. 3298 (E), dated 24<sup>th</sup> December, 2009, S.O. 907 (E), dated 21<sup>st</sup> April, 2010, S.O. 2095(E), dated 27<sup>th</sup> August, 2010, S.O. 2284 (E), dated 15<sup>th</sup> September, 2010, S.O. 2516 (E), dated 11<sup>th</sup> October, 2010, S.O. 2711 (E) dated 4<sup>th</sup> November, 2010, S.O. 3052(E) dated 28<sup>th</sup> December, 2010, S.O. 887 (E) dated 28<sup>th</sup> April, 2011, S.O.2845(E) dated 21<sup>st</sup> December, 2011, S.O. 296(E) dated 17<sup>th</sup> February, 2012, S.O. 2775(E) 23<sup>rd</sup> November, 2012, S.O. No. 799(E) dated 21<sup>st</sup> March, 2013 and S.O.1378(E) dated 28<sup>th</sup> May, 2013.